
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A  

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 
privind darea în administrare a obiectivului de investiții ,, Sală de sport cu tribună -180 de locuri”, sat Slatina, 
comuna Slatina, cu bunurile și dotările aferente, către Școala Gimnazială ,,Alexandru Lăpușneanu” Slatina,   

din comuna Slatina, județul Suceava 

 

       Consiliul  local al comunei Slatina, județul Suceava, 

       Având în vedere:  

  -  Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman - Primarul comunei Slatina, județul Suceava, 

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 1666 din 27.02.2025. 

  - Raportul  compartimentului de resort,  înregistrat la nr.  1896 din 07.03.2025. 

  - Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 48550 din 12.09.2024, încheiat între Compania 

Națională de Investiții CNI-SA  și Primăria comunei Slatina sub nr. 6402 din 12.09.2024.  

  - Protocolul  încheiat la data de 21.11.2024 între Compania Națională de Investiții CNI -SA înregistrat 

sub nr. 247162 din 21.11.2024,  în calitate de predător și UAT Comuna Slatina, înregistrat sub nr. 6403 din 

12.09.2024, în calitate de beneficiar 

  - Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

      Ținând cont de  temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

     - art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298, respectiv art. 299 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

       În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (3) lit. g). și  art. 196 alin. (1) lit. a) OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art. 1 - Se aprobă darea în administrare a a obiectivului de investiții:,,Sală de sport cu tribună -180 

de locuri”, sat Slatina, comuna Slatina, cu bunurile și dotările aferente, către Școala Gimnazială ,,Alexandru 

Lăpușneanu” Slatina,  din comuna Slatina, județul Suceava, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

        Art. 2 - Bunurile imobile care fac obiectul prezentei hotărâri se predau în baza unui contract de 

administrare, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art.  3 -Titularul dreptului de administrare va exercita posesia și folosința asupra bunurilor preluate, 

în condițiile legii. 

       Art.  4 -Se împuternicește primarul comunei Slatina, domnul Vasile-Vlăduț Gherman, să semneze în 

numele comunei Slatina, contractul de administrare. 

       Art.  5- Primarul comunei  Slatina prin compartimentele de resort, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

       Art.  6 - Hotărârea se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 

de lege: 

          - Primarului comunei  Slatina; 

          - Compartimentului cadastru și urbanism și Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate. 

          -  Instituției Prefectului- județului  Suceava, în vederea exercitării controlului  de legalitate. 

   PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

 Consilier local,  ȘTEFAN NICOLAE 

                                                                                                                           

 

   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   Secretarul general al comunei 

                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 SLATINA,  14.03.2025                             VIZAT  CFP 

 Nr. 12 



 

 

 

 

 

                                                                           Anexa nr. 1 la HCL nr. 12 din 14.03.2025 
 

 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE BUNULUI IMOBIL PROPUS A FI DAT 

ÎN ADMINISTRARE  Școlii Gimnazială ,,Alexandru Lăpușneanu” Slatina,  

 din comuna Slatina, județul Suceava 

 

 

 

Nr. 

crt.  

 DENUMIREA 

BUNULUI 

ADRESA  

  DATE DE IDENTIFICARE  VALOAREA DE 

INVENTAR 

1. Sală de sport cu 

tribună 180 de locuri  

Strada Morii, nr. 9, 

sat Slatina, comuna 

Slatina, județul 

Suceava  

 

Nr. cadastral – 36842- CF nr. 36842 Slatina 

Regim de înălțime:P+1E 

Suprafața construită: 1445,00 mp  

Suprafața desfășurată: 1750,00 mp  

H max: 10,45 m 

 Funcțiuni principale: sport-sală handbal cu 

tribună 180 locuri; 

Funcțiuni secundare: vestiare schimb 

Funcțiuni conexe: circulații, grupuri sanitare, 

spații tehnice. 

9.303.764,54 lei 

 

  

   PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

 Consilier local,  ȘTEFAN NICOLAE 

                                                                                                                           

 

   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   Secretarul general al comunei 

                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena                
 
 

                    Întocmit,  

Consilier urbanism, Cigolea Andrei-Alexandru 


